End ecce iam alterius diffi-
cultatis succrescant cornu-
a. **A** quoq̄ q̄ me vertā er-
rōre videor iuolut⁹. **D**i eri q̄ nō sūt
nec erunt esse possūt. p̄scato et deus
potest scire qđ non scit. aut eo igno-
rāte potest aliqd eueire. **B**ellū nāq̄
nauale qđ nō erit. sicut et geri. sic et
a gerentib⁹ sciri potest. **D**i ergo de⁹
potest scire qđ nō scit potest utiq̄ et
nō scire qđ sit eo q̄ iugentū simul
nulla possit ēē scia. cū alter⁹ eoz se-
per eo q̄ veritatis substantia careat

29

fit obnoxii falsitati. **P**oero menda-
tior nulla scientia est. **N**uomodo er-
go scientia immutabilis est. cui deces-
sus rerum potest fieri et accessus que
per ignorantem quod scit aut scire quod
nescit. **O**r si eam variabilem esse re-
cipimur iacobo reclamat iam apud
eā ē variatio et vicissitudinis obum-
bratio et pater lunum esse desistit.
si elabitur quod pnonuit. **H**oc equi-
dem nec gentilium error circa sua non
tam numina sed demonia dignaba-
tur admittere. qui stigiam paludem
dys periuia esse negabat. dicentes
eā oībū venerādā et usquequaque illici-
tam a celestibus preterit. **M**entes
namque celestium obliuio non contin-
git. **N**ūquid ergo fides recipiet quod
de deo vel ipse pñfida abhorret? **C**on-
stat autem apud omnes quia deus
sat illud non esse futurū. **E**t si ple-
nus non recipiat illū posse scire. aut
non posse scire hoc esse futurū. ne eū
mutabilitatis nota vel impotentie
minuere videantur. **D**ed esto ut
deus (qm̄ plerique id recipiunt) possit.
dū tamen si fieri per positione aut cō-
iunctione non perces scire quod non
scit. nō ob hoc esse eū mutabile quod
cōuincat. cuius scientie non decedit a
liquid vel accedit. cum illud solum
in rerum natura rerū esse cōtingat.
quod ille ab inicio stabilitatis sue pñc-
to pñfixit. **D**ū tamē hoc recipitur
exactissima diligentia pñcavēdū est/
ne cognatio modorū verbi quā ap-
pollonius inducit quicquid perfidit in-
gerat aut falsitatis. **H**ec ipse quoque
possibilitas eveniendi non levitatē
illius quod nō mouetur. **S**erū faciliatē

que natura non indignata moneri
possunt quenameter assitibit. **M**a-
net itaq; usquequaque immobilitas integri-
tas scientie dei. et si quid varietatis
alicui inest. nō tam scientis quam scito-
rum mutabilitas est. **V**icet enim que sci-
entia dei complectitur mutabilitati
subiacet. ipsa tamen alteratiovis vi-
tes ignorat. et uno singulari aspectu
et individuo omnium que dicitur aut
quocumque sensu exrogitari possunt v-
nuersitate claudit et continet. adeo
equidem sine motu ut localia sine
loco. nascentia sine inicio. decadentia
sine fine. fluctuantia sine altitudine.
temporalia sine mutabilitate et mo-
ra. sic uniformiter comprehendit; ut
ei nec preterita transeat / nec futu-
ra succedit. **N**ec mirū hoc in eterni-
tatis statu. nisi quia quicquid ibi es-
mirabile est. cum et in nobis muta-
bilium motum et infestinatum cur-
sum aliquatenus quiescens comprehen-
dendat aspectus. **I**ntellectus quo-
que rem magnam sine distensione et
sine extractione sui rem modicam co-
templatur. nec loco indiget ut lo-
calia claudit nec spacioz itersticioz
ut distatia plectatur. in eoque patre
luminis insequitur. sed nō passibus
equis. cui hic multis. ille vero oīno
nulli motui obnoxius sit. **C**um ve-
ro simplicitatis divine aspectus in
numerabilia claudit; una tamen
est et individua substantia prescientis
eius essentialiter una cum sibi sit
idem esse et sapientem esse. **A**lioquin
singat quod per quod h̄ diversa quirent.
nec prima rerū oīum causa erit. que
ut sit conjunctionis aminalulo eget.

Tcreature vero scientia longe dis-
paris conditionis est. **P**iritui siquidem et aic non est id esse/et scien-
tia esse/cū aia primo affectionismo
tu iualescens disponatur ad cogni-
tionē rerū/eaqz si radicata fuerit/ut
aut omnino/aut sine iuria nature
couelli non possit/ habitu suo insor-
mat aiam/fatqz scientia **H**ic ergo
habitus rectissime scientia appellat
licet et res subiecte interdū scientie
noīe censeantur. **V**nde et viāssim no-
minibus mutuatis quod vnius est
transit ad alterū. **H**ic vtqz et scien-
tia dicitur multa cū tamē multitu-
do rerū potius qz scientie sit. **H**i er-
go sapientie dei imensitas et simpli-
citas attendatur; vna est simplex et
individua. **H**i subiacentū multitu-
do; multiplex ē et multiformis. **H**ic
eaī si substantia volentis aut poten-
tis/qua vult aut potest attendas; v-
na est voluntas et potestas. **H**i que
vult et que potest/infinitus oīm nu-
merus est. iuxta illud propheticiū.
Magnus dominiqz magna virtus
eius; et sapientie eius nō est nume-
rus. Itēqz **M**agna opera dñi exqui-
sita in omnes voluntates ei⁹. **E**t il-
lud. **Q**uis loquetur potestas dñi?
Hec autē res uniformis et varia li-
cet totius varietatis ignara sit/vari-
is tamen noībus appellatur. sed ex
varijs causis. **S**cientia siquidem/et
presentia/dispositio/prouidētia/et p-
destinatio noīatur. **N**ed scientia ex-
istētū/prescientia futuroz/dispo-
sitio facētū/prouidētia gubernā-
doz/predestinatio saluandaz est.
Et est predestinatio ab eterno gra-

De preparatio/prē quā vnuſqz vo-
catur ad vitā/sicut ait apostolus.
Quoꝝ pdestinaꝝ. hoc et vocavit.
hos et iustificauit. hos et glorificauit
Et alibi. **A**pud te est fons vite/et
in lumine tuo videbimus lumen. **V**e-
rō reuidenti quādā audacia/ scien-
tia dei que finē nescit/vel sermone
finē iuciat. scientia dei est oīm que
sunt/fuerunt et futura sunt/vera con-
prehensio et plena noticia. **O**mnia
siquidē vera nouit et sola nullamqz
dignat agnoscere falsitatē/cam ta-
men diuidit et condempnat. **E**st
ergo necessario infinita/que vnuer-
sa vera complectitur. quoꝝ vtqz nō
est numerus. et adeo infinitus vt si
ne m non inueniat. nisi in sapientia
dei/que sola seipsum quanta sit no-
uit. **F**richil ergo eoz que nouit(qz
nīa vera sunt) evanescit. oīm qz dis-
positoruꝫ presētia sint/preterita/an-
futura/initiū et causa/veritas ē. **P**s
siquidē ait. **P**rincipiū verborū tuo-
rum veritas. que nullo defectu sui
transibunt. **T**ransibunt tamen ce-
lū et terra. quoniam et hoc de verbis
veritatis est. **T**unc vtqz cū defor-
mitate mudi purgata/reformabili
celum nouū et terra noua. **P**entiat
vnuſquisqz quod ei fides vel ratio
persuadet. ego sine prēdictio sente-
tie melioris/vera modis oībus arbitri-
oz infinita. cū in oībus que sunt/
et que non sunt/ab initio esse neces-
se sit vel non esse. et eoz que cōtra
dictorie opponuntur/alterū semp ex
necessitate sit verū. **T**āta ergo nu-
merositate semel et simul veroz ex-
crevit/aut potius extitit numerus.

29

ut omnino minui nequeat/ vel au
gei/ et usque apud euū maneat infinita
tus. nisi apud infinitā sapientiā dei
In de scīētā ḡ scīētā est cui nichil
elabitur. Hōio augmentū
non recipit q̄ ea omnia cōprehēdit
Natiōne vero eoz que dē ab eter
no in sapientia id est in vniuersito
verbo dispositū. creas ibi oīa simul
quā postmodum sequenter produ
cit in opera secundū prouisū ordinem
singula tradūces a generatiōe qua
inapuit esse per sortē qua fluctuat
videtur lapsibus ad corruptionem.
que quasi existētē filū presēntēs/
retudie ad non esse/ partas vel fa
ta antiquis placuit appellari eo q̄
cōstitutiones prouidētie dei quin ef
fectū māpēnit nemini parcat. Hā
a verbo dei quo eternaliter oīa dix
it et facta sūt/ executionis firmamen
tum accipiāt. Vnde stoycas oīa ne
cessaria credit. tīmēs euacuari posse
scientiā immutabilē. Ecōtra epycu
rus exū q̄ cuenīūt nichil prouidē
tie ratione dispositū. ne forte necē
sitātē mutabilib⁹ rebus inducat opi
natur. Pari ergo errore desipūt.
cum alter casū/ alter necessitatib⁹ vñ
uersa subiciat. Mutabilium igitur re
tum dispositio imutabilis ē. et eter
ne prouidētie imutabilis status. om
nium mutabilium continet cursū. Cū
vero ipsa ab eternitatis sue statu
mouēt nō possit. contingentiū seriem
ab omni nexu necessitatē absoluit.
et licet lux inaccessibilis sapiētie dei
humane scīētie tenebras inoperabi
liter antecedat. est tamē in quo da
ritati illius/ caliginis nostre oīulus

quo ad aliquid coequetur. Dicat e
num qđ video iminere/ nulla ex eo
quia videf necessitate pueniet. sic
et quod illi⁹ oīulus cōteplatur non
est necessariū euenire. **D**ao eqđē
lapidem. vel sagittā quā in nubesia
culatus sum: exigētē natura recasu
ram in terrā. in quā feruntur oīa suo
mutu pōderā/ nec tñ simpliat' reade
re in terrā aut quia noui readere ne
cessē est. **P**otest enī readere. Hā nō re
cidere. Alterū tamē et si nō necessario
rem tamē est. illud utiq; qđ scio fu
tūtum. **D**i enim futūtū non est. et si
forte putetur. nō scītur tamē quoniam
illius qđ nō est. nō scientia sed
opinio est. **C**eterū et si non esse pos
sit. nichil ipedit esse scientiā que nō
necessariū tantum sed quoēlibet
existentiū est/ nisi forte et tu cū stoy
cis existētia censeas necessariū cō
parātū. **D**ic. Hā q̄ ille prenouit: om
nia prouidubio implebūtūr. Con
tingentia tamē omnia. Hā nō eueni
re possibile est. **V**deo quidē ut ad cue
niendū res quas cum eo futuras p̄
nowimus. nō magis ipsius q̄ nos
ter visus astringat. **L**icet ab illi⁹ dis
positione subsistendi formā omnia
sortiantur quaten⁹ bona sūt. alias
autē nō forme existēdi ymaginē ge
tunt. sed defectū illius enormitatis
sue viō protestātūr. **P**rescientia
ergo rebus causa eueniendi nō est.
aut euentus tētū ei causa est p̄scien
di. ne aut temporalium mot⁹ eter
ne prouidentie causa sit. aut a pu
tissimo fonte bonitatis: malorum
profluant riūuli. **D**eus vero bono
tam dumtaxat auctor est. **Q**uod ve

9.

ro in topicis vulgo obicitur. quia
necessario si quid presatur eveniet/
nullo veritatis labore submixu est.
nisi forte rebus ab omni necessitate
absolutus modum complexioni quis
tribuat. ut potius necessitate conse-
quendi quod consequentis proposito enu-
tiatiois veritas constet. **H**ec me ar-
tabis. ut licet dispositioz rerum muta-
bilis esse fatear naturam. sciaz disponen-
tis ob hoc dicam esse mutabilem. at
sed m ipsius veritat archanu (iohā
nem filiu tonitru loquor) fidei con-
stet. quia quantacunq; sit labilitas
subjectoz. quod faciū est in eo vita
erat. p quē facta sunt vniusa. **E**ius
itaq; dispositio tanta sue stabilitate
incolumitate viget. & munitur. ve
nulo rerum motu conatu nulla possit
temporis aut casus mutabilitate
conuelli.

Capitulum xxii. **O**r ex possibili
nō sequitur impossibile. et quid ex
quo necessario consequitur nouit altis
simus qui omnia solus potest.

Festas tamē dices nisi cue-
nerit aliquid quod puidit
illud certa significatioe co-
pleteat. forte lapide recasuru in ter-
ra fallitur dispositio. qz ergo lapis
non redere potest. iubes me de duo
bus eligere. quoq; neutru cōter ap-
probatur. ut vel fatear pudentiam
posse falli quod fides abhorret. vel
qd absolu est. ex possibili ipossibile
secutione vera sentia cuenite. An-
gustie quidē sunt vndiq;. hinc ne di-
uinam nūnuā maiestatem. inde ne
multoz clamorib; & sententie que-
iam fere omnibus persuasa est son-

tradicā. **N**ed quia inclinat la-
dere in linguas hominū quod impie bee-
sari in deum. si utrūq; vitare nō pos-
sum; absolu malo videvi quod pfidus
Nō etenī oībus persuasū est. quod
ex possibili ipossibile nō sequatur.
nā hoc nōnulli recipiunt. **N**ed an re-
te/viderint ipsi et iudicent. At ve
ex vero falsum sequatur; nemo sapi-
ens acquiescit. **V**erū siquidē ex fal-
so seq̄et/et vero. **H**ę ex vero nō nisi
verū. Ex possibili quoq; et ipossibili
interdum possibile sequitur. non ta-
men ex quoq; impossibili omnia im-
possibilia. nūsi forte aliud tibi pswa-
serint illi quorū si omnia vera sunt
ex uno impossibili sequuntur omnia
impossibilia. et ex quoq; falso que-
libet falsa. **D**i vero obtinuisses ex
vero falso. iure et ex sententia om-
niū quereret me a semita veritatis
abducā. **N**ō tamen hys impo-
tuitatib; eatenī ptemor. ut quod
inopinabile est licet iuueniam conso-
ter erroris/propria temeritate/tue-
ri contendā. **A**halo tunc achadensis
(si tamen alia via nō pateat) de sin-
gulis dubitare. quod pniaosa simulac-
one/scienter quod ignotum est vel
absconditum temere diffinire prese-
tim in quo assertioni mee fere totū
aducet habitur mundus. eoq; libenti-
us achadensis audio qz eoq; que
nouī nichil auferunt. & etiam in mul-
tis faciunt cautioem magnoru vi-
rorū auctoritate suffulti. **C**um ad
eos etiam in sententia transierit ille
in quo latinitas nā solo iuuenit qz
qd isolati gracie elegant' opponit à
perficiacionē loquor rāni auctore

29

eloquij. quem ad eos quasi in calce
vite diuertisse liber de natura deo-
rum inscriptus docet. Efferat stoyā
inopinabiles sentētias suos. quas
paradoxas vocant. veras quidē pre-
daras et anutribiles. nos pingui ut
dictatur in inētua agētes. nichil eoz
approbamus que oib⁹ aut plurib⁹
aut sapientib⁹ singulis in facultate
sua probabiliorib⁹ falsa esse viden-
tur. Nec si acero ipse aut aristotles
impossibile ex possibili producat. ac
quiescendū sentio. me poti⁹ aliqua
fallacie nube deceptū reasimulit opī-
nabor. Hac q̄ via tēdūcūlātūos
egredior. ut dīcā pūdētā falli non
posse/rem tamen q̄ p̄reuisa est posse
non cuenire. Ned quid īferre q̄sue
ueris sc̄o Ergo possibile est ēā non
esse p̄euisam. Esto inq̄: quo vitra
pgredier. Ergo īquis tēclāmātē
philosophia. et qđ ē nō esse. Et qđ
fuit possibile ē nō fuisse. et qđ pte
nētūt̄ tuocai possūt ne fuerint. Et
quidē īfinitā potētiā dei sciētiole
et ratiociniale mee legib⁹ nō coarto.
nec ei finem qm̄ nō habet impono.
Nao enim quia om̄ia potest. s̄ ta-
men quia mendose colligis patētē
video. Primo/ quia diuine maiesta-
tis īnēsitatētē patuitatē humāne
modulo circūscribis. et eternitatē
imutabilem statū quem null⁹ ēni
no motus attingat. labentū retum
ymagine et succedentū sibi tempo-
rū varietate distinguis. Pz lō
ge seculis esse hic atq; in hys ex p̄e-
cedentibus oportuit cōcipi. cū eter-
nitatis statū nullus oīo motus at-
tingat. et creatura q̄libet accessu xl

decessu accidētū moucatur. Homo
siquidē si quid prouidet futurū.
statim mente eius quidē motus ag-
reditur. ut anim⁹ quadā applicati-
one sui ad aliud apud se futuri ope-
ris speciem prefiguret. Cāndēm
q; plerumq; nunc quasi i archiūis
memorie depositā reponit. nūc qua-
si in speculo natīe puritatis repli-
cat et reuoluit. Facilius enim est mo-
tum hunc ab animo omnino defice-
re. q; contemplationi iugī animo in-
herere. Et quidēm hic mot⁹ si non
prouidentia est. aut prouidentiam
partit; aut ei cuiuscūq; fedēris noti-
cia vianatur. Cum vero motus pre-
cedens / et ex eo cōcepta spēties futu-
ri operis sequela frustatur. inanis
est agitatio mentis. et quasi umbra
in sompnis sine veritate corpore sua
nescit. Motus tamē quia re ipsa fu-
it in anima; nō potest non fuisse in
anima. et anima q̄ motus agitatio-
ne mota est. nō mota nō fuisse non
potest. Porro diuine simplicitatis
status longe alia conditio est. Ea
siquidē uno simplici et indiuiduo
aspetu ut predictū est que sūt que
fuerint. qđ futura sūt oīa contēpla-
tur. nulloq; rerum mutabiliū lapsu
mouetur sed in seipsa semel et simul
contuens vniuersa. subsistit invari-
abilis. stabilisq; manens dat cuncta
moueri. Et licet ei interdum prete-
riti temporis aut futuri verba apten-
tur. nō ei quicq; ex hoc subtrahi vel
impēdere. sed rerum subiectarum mu-
tabilitas si quid proprie dicatur ve-
racter iudicatur. Cum ergo ipsum
aliquid prenowisse audiūmus mī

42

nime intelligimus fluxu temporis
eis preterisse scientiam. sed si verbo
rum naturam sequimur. precessisse
tempus quo veraciter creditur ei⁹
quod futurum erat habuisse noticiā
am. **N**ec utiq; cum ab eterno certū
est omnia praevidisse non q; visui
eius motu suo quicq; subtrahat tē
pus. sed quia qui vniuerso tempe
natura p̄oz est. suus omnino semper
comprehendat aspectus. // **E**ius ex
ego prouidentia in sui dispositione
non fallitur. quia eam semp̄ seque
la operis comitatur. **N**ed nec falli
potest. quia nec ex mutabilitate re
tū. nec ex temporis fuga aut ver
sibilitate potest aliqd esse abscondi
tum ab oculis eius. **H**onunis vero
falli potest et fallitur dispositio. qui
a res cuius apud se p̄figurauit sp̄s
ciem / processu temporis aut omnino
nō cuenit aut in alia specie in pub
licam procedit. **N**ec tamen quean
q; preteriti verbi significatioē dau
duntur. rebus sūt aggreganda pre
teritis. **N**ec si me vixisse profitear
florēte paripatetico palatino / ideo
michi vitā elapsā aut p̄teritā esse
p̄fitor. Aut si ab arrianis eugenio
p̄sidente dissensi non ob p̄teritā tem
poris grā a fidei et p̄fessionis illi⁹ in
tegritate diuersti. // **C**eterū q; qn
q; venū fuit dicere nūc viuo. sic senti
o/cleganter et vere fateor in sequēti
bus q; tūc vixi. et sic sensi. nec tamē
vitā p̄terisse vel sensu. **S**icutū q;
dixerit quia in hoc erram⁹ q; morte
nō p̄spicam⁹. **M**agna p̄s ei⁹ iam p̄
terist. quicq; etatis retro est. moes
tenet. **D**icerte si ei semel fuissest vi

ta elapsa. aut hoc oīno nō diceret.
aut dicere rediuius. **N**ō est ergo
necessē p̄terisse quicq; preteriti te
poris significatur verbo. **E**t licet p̄
destinati sint multi. non ideo quia
preelecti sunt preterijt p̄destina
tio. **E**t q; quis non predestinati esse
possint. poterit aliquid quod prete
ritū sit. ne preterit reuocari. **N**ota
siquidem predestinationis quoq;
verbi casu vtatis q̄tum in eo est fu
tū potius q̄ preteritū signat. et e
um de quo dicatur nisi iā forte euase
rit. indicat esse saluadū. **E**st enī ve
dia solet verbū scandū. **A**in se sem
p̄ verbi alterij intelligentiā claudie
Nō itaq; motū aliquem p̄destinan
ti īgerit. sed ei q̄ saluadū est p̄mi
tua disponētis dei gratia patere as
serit hostium salutis. **A**ianuam mi
sericordie qua procedēte tempe pos
sit saluari. ymo saluabitur. licet pos
sit et nō saluari. // **N**ec michi illud
aristotilis tui obiectio. q; fuisse qd
fuit. et esse quod est. quando est. ne
esse est. vt colligas enunciationes
que preteriti temporis habent copu
lam veras esse precise. vel precise et
ex necessitate falsas. **N**onne nam
q; hac obiectione iuuaberis; cum q
ipsa aristotilis verba faciant quesiti
onem et articulo discutiendo nullū
aut patrum fecant suffragium. **R**e
gule si quidem integratē subuce
tunt enunciationes que preteritis
vnu futuri contingentis adiungunt
Puta/verum fuit h̄c te cras esse
lectum. aut te plato quandoq; sci
uit dormitum in quib⁹ ex adiunc
tione futuri p̄teriti t̄pis fidei vallis

29

Dum enim tu poteris non dormire.
et hoc plato poterit nesciisse/nō q̄
motus qui in anima ei⁹ fuit nō fuisse
possit; s̄ q̄ que sunt scientia muta-
bilitate rerum et temporis lubrifico i o-
pinionem poterit denotari. si tamē
contingentium futurorum illa possit es-
se scientia. q̄ius sit indubitate opi-
nio que scientia probabiliter muta-
tur. Item qd̄ heri vero fuisse predix-
imus/ non fuisse poterit rerum. nō q̄
res preterita reuocetur. q̄ in eo nul-
la preteriit; s̄ qd̄ res futura expec-
tatur. que ab insidijs fortune p̄det
ut sit. Peccide tu ipse potes prouidisse
aliquid bonū. qd̄ forte futurū est
bonum. Ut potest nō fore bonum. et
idem potes nō prouidisse bonū. nō
quia possis nō prouidisse qd̄ prouidisti.
Itē potes quid p̄misisse
vel stipulatus esse utiliter. idēq; po-
tes nō p̄misisse. aut nō stipulat⁹ es-
se utiliter qd̄ tamen p̄misisti vel sti-
pulatus es nō promisisse aut non
stipulatus esse non potes. Preterea
tu in fidū sempronianū illum qui
te sequitur p̄cessisti. Ut si aliū p̄ces-
sisti. te alius aut secut⁹ est aut se qui-
tur aut sequetur. Cū ergo p̄sequen-
tis possit evanescere euent⁹. atceden-
tis quoq; veritas possit iſfirmitati. ut
et tu qui p̄cesseras nō p̄cessisse pos-
sis. Quo tamen ingressus es non po-
teris fuisse ingressus. neq; et quod
factū est q̄numerā potest iſfectis. ne
q; qd̄ p̄teriit/ ne fucit poterit reuo-
cari. In hijs enim oīb⁹ que mēte
cocepta/ vel verbis exp̄ssa/ vel actu
completa transierunt; non possunt

nec poterunt exinde non fuisse. Et si
qualia futura erāt. dum eadem sui
natura certus non fixit euentus /
valeant non fuisse. Talium vero
claudūtur ambitu omnia que cuius-
cumq; generis imminentis appellati-
one claudūtur. licet familiarius ad
q̄ytitatem. au: ad aliquid aut quod
libet aliorū/naturaliter apparetur
Quid ergo mitū si ille q̄ oīa potest
et que preuidit nō p̄uidisse potest.
cum q̄stet fidei q̄ ea q̄ p̄euisa sunt
nō euenire possunt/ et q̄ non sunt p̄ui-
sa possunt eu enire nec tamē cītra cō-
spectū prouidentie valeat euenire?
Ait enim psayos. Di voluerit om-
bulare in p̄ceptis meis/ et audierit
me; bona terre comedet⁹. Qz si no-
lueritis ut me ad iracūdiam q̄atuueri-
tis: gladius deuorabit⁹ vobis. quia os
dñi locutū est. Ecce quia liberū hic
seruantur arbitriū. dū si voluerit ut
si nolueritis dicēs. in vtrāq; parte
non ex iudicio irretractabili fatore
dei. s̄ ex merito singulorū omnib⁹
penā vel p̄mū repromittit. Eſſe uti
q; in volūtate collata q̄ditio p̄mete-
di inutilis. si facēdi vel nō facēdi
necessitas eſſe p̄udentie. vel fatig-
nibus illigata. Qz si istud nō suf-
fiat cōtentiosis. an nō ex euāgelico
testimonio poterat in passione filius
rogare patrem suum ut exhiberet ei
plus q̄ duodecim legiones angelo-
rum/tum tamen liqueat ex post fac-
to nō hoc sed oppositum eius quod
atgit fuisse prouisum? Nec per
spicationis īgenij moueat sensū si
in tante maiestate scrutinio exēplis
deficiam⁹ nec tōnib⁹ habūdam⁹. cū

āmicationem ratio tollat / et exēplorū
inductio singularitatē excludat
Ipsa rēdō ieffabili singularitatē mī
rabilis et mirabilis īmensitatē singu
laris oēm sensum exsupat nō mode
hoīm s̄ et angelorū Hoc equidem
quia scrutator maiestatis opprime
tur a glā et ex edicto altissimi besiā
si monte tetigerit lapidib⁹ obrueđā
Vnde que in talib⁹ pponūtur sine
pudicō melior⁹ īvestigatis cūno
poc⁹ dicta sunt q̄ temeraria p̄tenti
one ad expugnationē veri aliquid
statuetis Sed nec illud me scire co
site or̄ hoc reprobato aliū p̄le
gerit nisi q̄ cū patrib⁹ sentio in illo
occulta dei iusticiā veneçandā in hoc
maifestā gratie mūserior⁹ dīa āplic
tendā Nā et ille q̄ raptus ad terāū
celum audiuuit archana verba que
nō licet homini loqui; huius diffi
cultatis articulum non tam discu
tiens q̄ amicāns altitudinem diui
tiatum sapientie & scientie dei con
fessione humili veneçat⁹ iudicia e
iuscō comprehensibilia / et vias ipues
tigabiles esse pñuicat Incerta et oc
ulta sapiētie dei / q̄ sibi maifesta es
se congratulatur opa ei⁹ sup sensū
hoīs magnificati assertit. et dū scriu
tak oīa cogitatio ēs altissimi numeri
pñndas agnoscit Huic veritati &
sonat qđ in ecclaste sc̄us salomon
in auditu fideliū cōdonaē Est hō
q̄ dieb⁹ et noctibus nō capit oculis
sompnū. & intellecti q̄ oīum opum
dei nullā possit īuenire homo ratio
nem eoz que sunt sub sole Et q̄to
plus laborauerit ad querendum.
tanto munus īuenies sc̄iam si dixe

fit sapiens se nosse; non potest repe
rire. Di ergo īueniri non potest
ratio subsolarū q̄s plenarie supra
solarū redditur⁹ ē rationē? Quis
ei coguit sensū dñi/ aut q̄s ḡsiliorū
us ei⁹ fuit? Cōstat itaq̄ sic cati
tionē oīm veritatis ardore querēdā.
vt pia intētio suā īfermitatē agnos
cat. et ex oībus reb⁹ p̄ficiat. dū sibi
p̄suaserit diuinā maiestatē fideliter
honorandā. et misericordiā īdefid
entis abyssū iugiter āplectendā De
niq̄ apud philosophos cautū ē ta
lia manere p̄dicata q̄lia subiecta p̄
misericordiā oīm p̄dicamentaliū vim
et p̄prietatem naturalium finibus
limitari ēademq̄ cum ad culmen
theologie ascenditur quasi nativo
colore destitutam. & roboere altera
ri Plane deficit vis verborum. et
intellectus ipse mortal is succubit;
vbi diuine discutitur immensitas
maiestatis. et ī naturalibus opti
net h̄ys scilicet que reū numerum
auget vel minuit. vt quod fuit nō
possit non fuisse. aut nō preteriisse
quod preteriit. dū tamen quod va
tu fuit se fore forte lecturū nichila
min⁹ reū fuisse nō possit Qd̄ ita
q̄ preteritū est/ reuocari non potest
ne fuit. & que qđ ex īsidis fo
tune p̄det/ dum ex facilitate natura
utriuslibet sortis expectat euentū;
nulla eueniendi subicit sibi nōcitas
Hic forte dum prouidentie non im
pletur effectus; quod futurum est
et nō eueniere potest/potest caam nō
fuisse preuisum Nō tamen ut p̄
dictum est īvestigationis audacia
oīpotēti ānūmo. aut īmēstati ei⁹